Anno 1744to, die 11ma iunii expeditae (cuius punctum est tale: Cum ad imaginem Beatissimae Virginis Mariae in altari maiori istius ecclesiae gratias et miracula plurima praestari et fieri liber seorsivus, in quo illa ab antiquo describi solent, tum quoque picturis earundem gratiarum in pariete testentur, ut eo magis fidelis populus in suis necessitatibus ad protectionem Beatissimae confugiat, ipsaque ampliorem honorem et venerationem habeat, comisionem ad verificandas huiusmodi gratias, beneficia et miracula expediendam decrevimus et decernimus): deputatos, expeditorum, clausum et sigillatum produxit, eiusdemque rotulum aperiri, huiusmodi dicta et depositiones testium publicari, et decretum ferri debita cum instantia postulavit. Celsissimus, Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Episcopus supranominatus, attento termino in diem hodiernam legitime incidente, rotulum productum aperuit, dicta et depositiones testium in quindena se publicaturum obtulit et eiusdem terminum conservavit.

Praesentibus Illustrissimo et Reverendissimo Andrea Pruski, episcopo Tanensi, praeposito suffraganeo, vicario in spiritualibus et officiali Premisliensi, Illustribus Michaele Kapisowski, canonico Jaroslaviensi in Babica curato, Antonio Troupp, scholastico Brzozoviensi, et me Casimiro Chochmanski, ecclesiarum cathedralis Camenecensis et collegiatae Brzozoviensis canonico, Curiae Episcopalis et Consistorii Premisliensis actuario.

### Actus secundus

Die Veneris vigesima tertia mensis et anni eorundem.

In eodem termino hodierno ex actis et conservatione illius his in actis, sub die Veneris nona mensis et anni currentium incidente, in publica causarum audientia comparens personaliter suprascriptus Nobilis Iosephus Bi-

linski, Admodum Reverendi Victorini Skalski, Ordinis Canonorum Regularium Sanctissimi Sepulchri Hierosolymitani Custodum in Tuligłowy curati, principalis actoris procurator, dicta et depositiones testium in causa super gratiis et miraculis Beatissimae Virginis Mariae in ecclesia parochiali Tuligłoviensi sitam et existentem, in iudicio praesenti mota et vertente per DD. Commissarios a Sua Illustrissima Celsitudine deputatos examinatorum publicari, pro publicatis haberi decerni, iisdemque dictis, depositionibus et relationibus testium iuratoriis inhaerendo praedictam imaginem miraculosam declarari, ac ad notitiam fidelis populi publicari mandari, debita cum instantia petiit.

Celissimus, Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Episcopus altememoratus, post perlecta diligenter per se huiusmodi dicta et depositiones testium, eadem iudicialiter publicavit, quia vero declaratio miraculorum gravis momenti est, magnaque circumspectione prudentia et consilio, ac collatione in sacra theologia peritorum indiget, qua propter insistendo dispositioni iuris et debitae ac solitae in talibus praxi, per prius et ante omnia inquisitiones et depositiones testium:

*1mo.* Reverendissimo suffraganeo, praeposito vicarioque in spiritualibus Premisliensi officiali suo generali suprascripto.

*2do.* Perillustri Valentino Wichrowski, sacrae theologiae doctori, canonico.

*3tio.* Admodum Reverendo Ioanni Cymerman, Congregationis Missionis, seminarii Premisliensis praefecto.

*4to.* Collegii Societatis Jesu.

*5to.* Conventus Ordinis Praedicatorum.

*6to.* Ordinis Sancti Francisci Minorum Conventualium, conventus in hac civitate Premisliensi existentium.

Admodum Reverendis et Religiosis Patribus, sacrae theologiae doctoribus aut lectoribus, sive professoribus communicandas esse censuit, et communicare mandavit, ad eum effectum, quatenus ipsi supradictas inquisitiones diligenter et accurate perlegant, sedulo considerent, gratias et miracula, alias quae naturaliter, quae autem supernaturaliter facta fuerunt, pro sensu suo dignoscant, et quae, pro miraculis reputaverint ex huiusmodi inquisitionibus in scripto cum rationibus annotent, et quoniam negotium hoc sufficiens tempus requirit, terminium ferendi decreti definitivi pro prima iuris post festum sancti Bartholomaei Apostoli, anno currenti proxime ventura, praefixit et assignavit, pro quo termino eosdem Perillustrem et Admodum Reverendos ac Religiosos, quibus saepedictae inquisitiones, dicta et depositiones testium relationes communicabantur, per Reverendissimum Officialem ad publicam suam iuditorum audientiam, pro sensibus suis aperiendis, informationibusque Suae Illustrissimae Celsitudini dandis et mutuis consiliis pertractandis et conferendis invitandos esse decrevit. Praesentibus quibus supra.

Actus tertius

Anno quo supra die Veneris vigesima quinta mensis augusti.

In publica causarum audientia iudicii praesentis, comparens personaliter Nobilis Iosephus Bilinski, Admodum Reverendi Victorini Skalski, Ordinis Canonorum Regularium Custodum Domini Sepulchri Hierosolymitani, in Tuligłowy curati, principalis actoris procurator, in termino ex actis sub die Veneris 23tia mensis iunii anni currentis, in diem hodiernam incidente reproductis dictis et depositionibus testium praevio iuramento per DD. Commisarios a Sua Illustrissima Celsitudine deputatos examinatorum, nec non libro connotationis gratiarum et beneficiorum singularium a Beatissima Virgine Matre Maria ad Imaginem ipsias hac ecclesia Tuligłowiensi existentem, ac pluribus consecutorum, tum etiam literis missilibus a variis ad actum commisionis ipsismet descendere non valentibus directis, gratias et beneficia recognoscentibus, productis quoque iudiciis et sensibus DD. Theologorum in scripto datis, huiusmodi documentis insistendo decretum declarationis eiusdem imaginis Beatisimae pro miraculosa ferri et in scriptis promulgari debita cum instantias flagitavit.

Celsissimus, Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Episcopus supramentionatus, visis et lectis dictis et depositionibus testium in hac causa per DD. Commissarios praevio corporali iuramento per eosdem testes praestito, expeditis nec non epistolis missilibus a variis ad DD. Commisarios pro actu commisionis directis, gratias et beneficia per intercessionem Beatisimae Mariae Virginis ad imaginem suam in hacce ecclesia Tuligłowiensi obtenta enuntiantibus et recognoscentibus, viso quoque et lecto libro compacto, in quo huiusmodi gratiae et beneficia connota sunt, insuper mature discussis sensibus et iudiciis DD. Theologorum a Sua Illustrissima Celsitudine ad trutinandas et discutiendas testium depositiones ac praedicto libro gratiarum connotationes designatorum. Quantum itaque ad easdem in libro connotationes, siquidem illae sunt privatae ad simplicem eorum, qui aliquam gratiam consecuti fuerunt, relationem et narrationem, sine illorum iuramento et non adhibitis testibus iuratis, facti gnaris illosque depositione sua coadiuvantibus, neque adhibito notario publico, conscripta proinde libro huic sufficientem fidem et probationem respective ad declarandum pro miraculosa praefatam Imaginem adstrui adhiberique non posse; quantum ad missiles praefatas epistolas: cum illa enim similiter sint privatae, gratiae et beneficia in ipsis expressa simpliciter enuntiata iuramento non comprobata, easdem itidem plenam fidem et probationem non facere. Quantum demuni ad depositiones et relationes testium, alias eorum qui aliquam gratiam a Deo per invocationem et intercessionem Beatissimae ad hanc Imaginem consecuti sunt in actu commisionis praevio iuramento factas, eo attento, siquidem depositiones testium in actu commisionis terminis universalibus, sine oculatis testibus et debitis circumstantiis sunt conscriptae ac cum conotationibus gratiarum, in

illo libro compacto non concordant, miraculumque aliquod proprie tale, tam in saepius allegato libro, quam in ipsis depositionibus testium (prout unius respective ex designatis et assumptis theologis sensus et testimonium obloquuntur) comperitur, tum quod circa verificationem relationum super gratis praeallegato libro descriptis per DD. Commisarios ex testibus inductis, factam et expeditam alii contestes ipsos coadiuvantes (quamvis per eosdem inductos et examinatos allegati pluresque specificati fuerint), non sint adhibiti, licet quidem ex huiusmodi relationibus et depositionibus testium, tam in dicto libro connotatis, quam in actu commisionis factis multae gratiae et beneficia, etiam extraordinaria a Beatissima Virgine Matre recurrentibus ad se in hac sacra Imagine ecclesiae Tuligłoviensis impertita (non tamen supernaturalia et proprie miracula patrata), fuisse et esse compertum probatumque sit, quia tamen in materia et negotio hoc multum gravi et magni momenti cautissime, rigorosissime et cum diligentissima circumspectione procedendum est, ac circum stantes, quo ad declarandam imaginem pro miraculosa scrupulose pensandae et trutinandae.

Ideoque idem Celsissimus, Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Venceslaus Hieronymus de Bogusławice Sierakowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia, episcopus Premisliensis, stantibus praemissis, et insistendo iudicio et sensui praefatorum DD. Theologorum sibi in scripto datis, qui Imaginem istam Beatissimae Virginis Mariae ex praeallegatis rationisque et defectibus pro miraculosa non esse declarandam censuerunt et consent: dandum et concedendum tempori, donec ipsa Beatissima Virgo pro maiori suo a recurrentes populo cultu, successive alia evidentia et indubitata miracula in Imagine hac ostendere, gratiasque praestare dignata fuerit, et donec Admodum Reverendus Rector istius ecclesiae ad melius et sufficientius in forma debita a iure praescripta miracula, tam anterior, in saepedicto libro connotata, quam succesiva probandum se se praeparaverit (quod ipsi praesentis decreti vigore permisit, et facultatem faciendi recursum pro nova commisione, quando ipsi placuerit, obtinenda reservavit) esse duxit. Interea vero quoniam de aliis gratis et beneficiis multis et insignibus, tum ex depositionibus testium iuratoriis, tum ex connotatione in libro, tum ex tabellis votives, ac alii receptorum beneficiorum signis ad Imaginem hanc appensis et relictis, frequentissimo et numerosissimo ad illam populi cum votis recurs, luculenter constat, proinde eandem sanctam Imaginem gratiosam esse declaravit, et pro gratiosa ab omnibus haberi colique voluit.

Monuit nihilominus praedictum Admodum Reverendum Rectorem ecclesiae ipsique mandavit, quatenus in futurum si quaeque gratiae beneficia cuiquam ad Beatissimam Virginem Matrem, in hacce Imagine in suis necessitatibus recurrenti praestita, miraculaque aliqua in casibus desperatis facta fuerint, super illis ex facientibus relationem, ac etiam ex testibus facti, gratiae miraculi et circumstantiarum gnaris adhibendis, diligentem et seriam interrogationem ac investigationem de qualitate infirmitatis, vel casus, et de

qualitate temporeque sanationis, utrum scilicet illa repentine vel successive, adhibitivae, vel non!, medicamentis, evenerit ac de omnibus circumstantiis gratiam et miraculum probataris, etiam cum receptione iuramenti a testibus, adhibitoque publico notario faciat, et in libro sufficienter describat, in quo etiam consecuti gratiam, ac testes se subscribant. In gravioribus vero et maioribus casibus ac materiis, respective qua pro miraculo declaranda forent, gratiam a Beatissima Matre obtinentes et illam referents, una cum testibus ad nostrum Curiae Episcopalis, sive Consistorii Premisliensis Officium, pro examine et praestando iuramento remittat, examenque huiusmodi ab officio per extractum ex actis recipiat, et in librum, in quo gratias et miracula connotabit, inscribat alias iuxta praescriptum et informationem Perillustris Iacobi Radliński, sacrae theologiae doctoris, moderni praepositi generalis Miechoviensis in visitatione sua istius ecclesiae parochialis Tuligłowiensis, die nona octobris anno 1739tio peracta datam et in saepedicto libro connotatarum gratiarum manu ipsius descriptum, idque serio commendavit. Decreti praesentis vigore ad praemissa mediante praesentibus Reverendissimis et Perillustribus Andrea Pruski, episcopo Tanensi suffraganeo, praeposito, vicario in spiritualibus et officiali generali, Ignatio Sędzimir decano, Valentino Wichrowski, sacrae theologiae doctore, canonico Premisliensibus, et me Casimiro Chochmański, suprascripto notario actuario, et aliis plurimis ad audientiam causarum congregatis tenor instrumenti commissionis talis.

\*\*\*

Venceslaus Hieronymus de Bogusławice Sierakowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Premisliensis, Perillustribus et Admodum Reverendissimis Nicolao Slizewski, in nova civitate Bibel et Signnow, Valentino Wichrowski, sacrae theologiae doctori, in Sułkowice, dioecesis Cracoviensis curatis, canonicis Premisliensibus, fratribus nostris, salute in Domino.

Noverint Fraternitates Vestrae, quod visitationem nostram generalem prosequentes, cum ad visitandam ecclesiam parochialem in Tuligłowy descenderimus, inter alia illius ecclesiae iura et munimenta nobis producta, librum reperimus, in quo modus, quali Imago Beatisimae Virginis Mariae ex oris Podoliensibus, de villa Kudrenice, et quidem miraculose ad hancce ecclesiam devenerit plurimaeque gratiae beneficia, atque miracula adnotata sunt: hucusque tamen ut pro miraculosa autoritate ordinaria declaretur non est procuratum. Nos igitur toto animo cupientes quam maximum cultum et venerationem Beatissimae Genitricis Dei augere et promoveri, utque confugiendi ad protectionem suam populo eo magis praestabilem se in necessitatibus et in digentiis exhibere dignetur, ad effectum declarandae huius sacrae Imaginis pro miraculosa, commissionem super gratiis et miraculis praestitis et factis expediendam negotiumque illius expediendae, Fraternitatibus Vestris, quarum fidem, prudentiam, dexteritatem atque activitatem no-

tam habemus, delegandum et committendum esse duximus, prout delegamus et committimus per praesentes. Requirentes Fraternitates Vestras, quatenus tempore opportuno praemissis innotescencialibus literis, ad locum loci seu ecclesiam Tuligłowiensem assumpto et adscito sibi notario apostolico descendant, ibidemque iurisdictionem suam commissorialem fundent, qua fundata primo librum suprascriptum diligenter perlegant, et sedulo considerent, deinde eos, qui aliquam gratiam consecuti sunt, testesque fide dignos annos ad sui praesentiam adcitari iisdem literis innotescencialibus faciant, receptoque ab ipsis de dicenda veritate corporali iuramento, super realitate praetactarum gratiarum, beneficiorum et miraculorum, tam recentium, quam antiquorum inquirant, alias praelegendo iisdem testibus punctatim eiusmodi gratias et miracula interrogent, utrum hanc vel illam gratiam praestitam, hocce vel illud miraculum patratum ipsimet propria memoria retineant, vel etiam ab aliis senioribus, et a quibus audiverint, et an constans ex post fama et relatio plurium hominum fuerit, quomodo, quidpiam factum sit, in summa de omnibus circumstantiis necessariis, ex quibus naturalis aut supernaturalis causa et ratio dici cognoscique valeat, et utrum ipsi firmiter credant extraordinario et supernaturali modo, aut subitaneae, respective in lethalibus casibus non adhibitis medicamentis et opportunis curatellis aliquid evenerit, subsecutumque sit, investigent, alias omni meliori modo in praemissis procedant, depositiones et relationes testium ad scripturam plane et enucleate redigant, et in occluso rothulo ad nos remittant, nos enim Fraternitatibus Vestris ambobus insimul plenam in iisdem praemissis concedimus facultatem. In quorum fidem.

Datum in Tuligłowy, die duodecima mensis iunii, anno Domini 1744ta.

Venceslaus episcopus

Locus sigilli

\*\*\*

Literarum innotescencialium series est eiusmodi:

Nicolaus Slizewski, in nova civitate Bibel et Signnow, Valentinus Wichrowski, sacrae theologiae doctor, in Sułkowice, dioecesis Cracoviensis, canonici Premisliensi, ab Illustrissimo ac Reverendissimo Domino, Domino Venceslao Hieronymo de Bogusławice Sierakowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopo Premisliensi, specialiter dati ac deputati commisarii.

Honorandis viris vicariis ecclesiarum quorumvis caetrisque presbyteris, quibusvis clericis scholiregis aliisque legitimis executoribus tenore praesentium requirendis, salutem in Domino. Et nostris huiusmodi imo verius prae-libati Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Delegatis firmiter debere obedire mandatis. Noveritis praesentatas nobis fuisse et esse literas commissionis super miraculis Beatissimae Virginis Mariae in ecclesia parochiali Tuligłowiensi sub titulo et sigillo eiusdem Illustrissimi ac Reverendissimi

Domini de data in villa Tuligłowy residentia plebanalis die duodecima iunii, anno proxime praeterito 1744to emanate.

Ad quarum literarum insertionem hic minime tenemur, dubitantibus tamen de iisdem plenam in termino advenienti faciemus fidem. Post quarum quidem literarum praesentationem fuimus ab Admodum Reverendo Victorio Skalski, Ordinis Canonorum Regularium Sacratissimi Sepulchri Christi Hierosolymitani Custodum, parocho loci requisiti, quatenus ad executionem eiusmodi literarum procedere dignaremur.

Nos receptis cum ea quae par est et decet reverentia iisdem literaris, ad executionem illarum processimus et ante omnia literas innotescentiales contra quos vis interessatos extradendas esse duximus prout extradimus in Dei nomine per praesentes. Mandantes vobis suprascriptis executoribus in virtute sanctae obedientiae, et sub excommunicationis poena; quatenus tenore praesentium requisiti personaliter accedentes si commode fieri poterit, alias per publicationem ex ambona dictae ecclesiae parochialis Tuligłowiensis aliquo die Dominico vel testo coram populo ad Divina audienda congregato proponere et per affixionem copiarum praesentium valvis eiusdem ecclesiae denunciarii omnes et singulos suum ex adverso interesse aliquot de praexpressis miraculis Beatisimae Virginis Mariae in ecclesia parochiali Tuligłowiensi se habere putantes sive praetendentes ipsos uno edicto protribus ac peremptorie citetis, quos etiam nos praesentibus citamus, ut coram nobis iudicioque nostro commisoriali in ecclesia parochiali Tuligłowiensi die Luna, quae erit dies quinta mensis aprilis anno currenti 1745to, personaliter legitime ac peremptorie compareant. Ad videndum et audiendum, iurisdictionem nostram commisorialem ad verificanda praemissa miracula fundari. Notarium ad conscribendum deputari, librum compactum de enunciativa praetactorum miraculorum revideri eandemque praeviis inquisitionibus iuratoriis verificari. Testes desuper induci, recipe, et recepto ab ipsis superdicenda veritate corporali iuramento examinari, aliaque prout iuris fuerit statui, fieri, ac decerni caeteraque etc. Citantes praeterea testes nobis nominandos ac per vos a tergo praesentium de nominibus et cognominibus describendos, pro die et termino suprascriptis. Ad perhibendum fidele veritatis testimonium super miraculis Beatisimae Mariae Virginis in ecclesia parochiali Tuligłowiensi et recognoscendum eadem in praefato libro conscripta, alias in defectu comparitionis testimoniique perhibitionis, videndum et audiendum, ipsos excommunicari vel ad dicendum etc.